
令和５年４月１日～令和６年３月３１日

95%以上 90～95%未満 80～90%未満 70～80%未満 70%未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチ
ン接種者
数(人)：②

麻しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：③

風しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：④

麻しんワクチ
ン接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチン
接種率（%）
：⑥＝(②+④)/
①×100

1 外ヶ浜町 3 7 0 0 233.3 233.3

2 蓬田村 5 7 0 0 140.0 140.0

3 大鰐町 18 22 0 0 122.2 122.2

4 三戸町 27 33 0 0 122.2 122.2

5 田舎館村 41 50 0 0 122.0 122.0

6 七戸町 46 52 0 0 113.0 113.0

7 深浦町 17 19 0 0 111.8 111.8

8 田子町 19 21 0 0 110.5 110.5

9 鶴田町 43 47 0 0 109.3 109.3

10 野辺地町 34 36 0 0 105.9 105.9

11 十和田市 316 318 0 0 100.6 100.6

12 青森市 1,365 1,370 0 0 100.4 100.4

13 藤崎町 100 100 0 0 100.0 100.0

14 風間浦村 3 3 0 0 100.0 100.0

15 つがる市 121 120 0 0 99.2 99.2

16 平川市 160 157 0 0 98.1 98.1

17 五所川原市 219 214 0 0 97.7 97.7

18 おいらせ町 201 195 0 0 97.0 97.0

19 八戸市 1,209 1,162 0 0 96.1 96.1

20 弘前市 859 814 0 0 94.8 94.8

21 東通村 13 12 0 0 92.3 92.3

22 むつ市 236 217 0 0 91.9 91.9

23 南部町 62 57 0 0 91.9 91.9

24 三沢市 261 238 0 0 91.2 91.2

25 五戸町 48 43 0 0 89.6 89.6

26 中泊町 28 25 0 0 89.3 89.3

27 大間町 28 25 0 0 89.3 89.3

28 東北町 82 73 0 0 89.0 89.0

29 佐井村 9 8 0 0 88.9 88.9

30 黒石市 158 136 0 0 86.1 86.1

31 西目屋村 7 6 0 0 85.7 85.7

32 平内町 46 39 0 0 84.8 84.8

33 六ヶ所村 71 58 0 0 81.7 81.7

34 階上町 58 47 0 0 81.0 81.0

35 鰺ヶ沢町 24 19 0 0 79.2 79.2

36 板柳町 71 54 0 0 76.1 76.1

37 六戸町 63 47 0 0 74.6 74.6

38 横浜町 24 16 0 0 66.7 66.7

39 新郷村 9 5 0 0 55.6 55.6

40 今別町 6 2 0 0 33.3 33.3

96.1 96.1

      令和５年度麻しん風しん定期接種（第１期）実施状況（接種率順）

No. 市町村名

第1期

合計 6,110 5,874 0 0

資料１－１



令和５年４月１日～令和６年３月３１日

95%以上 90～95%未満 80～90%未満 70～80%未満 70%未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチ
ン接種者
数(人)：②

麻しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：③

風しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：④

麻しんワクチ
ン接種率（%）
：⑤＝(②+
③)/①×100

風しんワクチ
ン接種率（%）
：⑥＝(②+
④)/①×100

1 今別町 3 4 0 0 133.3 133.3

2 田子町 22 23 0 0 104.5 104.5

3 鶴田町 68 70 0 0 102.9 102.9

4 西目屋村 12 12 0 0 100.0 100.0

5 野辺地町 64 64 0 0 100.0 100.0

6 横浜町 21 21 0 0 100.0 100.0

7 大間町 31 31 0 0 100.0 100.0

8 風間浦村 6 6 0 0 100.0 100.0

9 佐井村 2 2 0 0 100.0 100.0

10 五戸町 84 84 0 0 100.0 100.0

11 新郷村 10 10 0 0 100.0 100.0

12 階上町 78 77 0 0 98.7 98.7

13 板柳町 62 61 0 0 98.4 98.4

14 黒石市 187 183 0 0 97.9 97.9

15 中泊町 46 45 0 0 97.8 97.8

16 東通村 31 30 0 0 96.8 96.8

17 三戸町 41 39 0 0 95.1 95.1

18 十和田市 375 356 0 0 94.9 94.9

19 八戸市 1,549 1,465 0 0 94.6 94.6

20 藤崎町 123 116 0 0 94.3 94.3

21 田舎館村 52 49 0 0 94.2 94.2

22 蓬田村 17 16 0 0 94.1 94.1

23 五所川原市 299 281 0 0 94.0 94.0

24 むつ市 360 338 0 0 93.9 93.9

25 弘前市 1,133 1,059 0 0 93.5 93.5

26 三沢市 304 284 0 0 93.4 93.4

27 東北町 107 99 0 0 92.5 92.5

28 南部町 93 86 0 0 92.5 92.5

29 青森市 1,788 1,645 0 0 92.0 92.0

30 鰺ヶ沢町 36 33 0 0 91.7 91.7

31 平川市 212 193 0 0 91.0 91.0

32 大鰐町 44 40 0 0 90.9 90.9

33 平内町 63 57 0 0 90.5 90.5

34 おいらせ町 229 207 0 0 90.4 90.4

35 外ヶ浜町 9 8 0 0 88.9 88.9

36 つがる市 196 174 0 0 88.8 88.8

37 七戸町 89 78 0 0 87.6 87.6

38 六戸町 94 82 0 0 87.2 87.2

39 六ヶ所村 62 54 0 0 87.1 87.1

40 深浦町 32 25 0 0 78.1 78.1

93.4 93.4

      令和５年度麻しん風しん定期接種（第２期）実施状況（接種率順）

No. 市町村名

第2期

合計 8,034 7,507 0 0

資料１－２



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1 青森市 1,365 120 111 132 87 86 104 131 109 86 133 115 156 1,370 100.4%

2 弘前市 859 66 61 63 84 71 68 43 72 54 77 73 82 814 94.8%

3 八戸市 1,209 92 100 95 94 87 99 105 91 97 98 80 124 1,162 96.1%

4 黒石市 158 10 11 13 12 9 10 16 11 9 16 9 10 136 86.1%

5 五所川原市 219 21 20 26 21 18 18 14 17 17 15 11 16 214 97.7%

6 十和田市 316 25 21 23 27 36 35 36 20 22 23 19 31 318 100.6%

7 三沢市 261 15 19 21 30 26 27 18 17 16 19 11 19 238 91.2%

8 むつ市 236 31 25 18 14 14 18 15 10 16 18 17 21 217 91.9%

9 つがる市 121 19 9 16 5 8 6 10 16 10 5 10 6 120 99.2%

10 平川市 160 5 14 15 13 15 13 11 13 11 16 11 20 157 98.1%

11 平内町 46 3 2 6 2 7 3 3 6 2 3 1 1 39 84.8%

12 今別町 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 33.3%

13 蓬田村 5 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 4 0 7 140.0%

14 外ヶ浜町 3 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 2 1 7 233.3%

15 鰺ヶ沢町 24 0 2 1 3 2 5 0 1 1 1 0 3 19 79.2%

16 深浦町 17 2 3 1 1 1 4 1 0 1 1 2 2 19 111.8%

17 西目屋村 7 2 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 6 85.7%

18 藤崎町 100 5 6 10 12 9 9 8 6 10 8 9 8 100 100.0%

19 大鰐町 18 1 3 1 1 1 1 3 2 4 3 0 2 22 122.2%

20 田舎館村 41 4 6 5 3 4 0 6 2 5 2 8 5 50 122.0%

21 板柳町 71 7 3 4 4 6 4 2 2 4 3 7 8 54 76.1%

22 鶴田町 43 4 4 6 2 5 4 5 3 5 2 4 3 47 109.3%

23 中泊町 28 5 3 2 1 0 3 1 3 1 1 2 3 25 89.3%

24 野辺地町 34 1 4 4 3 3 5 3 4 3 3 2 1 36 105.9%

25 七戸町 46 4 3 5 3 5 3 2 6 3 5 6 7 52 113.0%

26 六戸町 63 6 6 4 2 5 7 3 1 1 1 4 7 47 74.6%

27 横浜町 24 1 1 1 0 3 5 1 0 1 2 1 0 16 66.7%

28 東北町 82 9 8 5 5 8 7 8 5 1 7 5 5 73 89.0%

29 六ヶ所村 71 1 10 3 5 7 8 7 5 2 4 1 5 58 81.7%

30 おいらせ町 201 12 24 10 19 14 20 20 12 10 11 14 29 195 97.0%

31 大間町 28 4 0 0 5 0 0 9 0 0 7 0 0 25 89.3%

32 東通村 13 3 1 0 2 1 1 2 0 0 2 0 0 12 92.3%

33 風間浦村 3 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 3 100.0%

34 佐井村 9 2 0 0 1 0 0 3 0 0 2 0 0 8 88.9%

35 三戸町 27 3 2 6 3 0 2 2 2 1 4 2 6 33 122.2%

36 五戸町 48 3 4 3 6 3 5 0 5 3 3 5 3 43 89.6%

37 田子町 19 3 2 1 1 3 1 0 1 5 1 2 1 21 110.5%

38 南部町 62 3 4 2 4 3 2 9 4 7 9 5 5 57 91.9%

39 階上町 58 8 2 3 3 5 8 5 4 1 4 3 1 47 81.0%

40 新郷村 9 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 5 55.6%

6,110 502 497 507 480 465 510 504 450 412 510 445 592 5,874 96.1%

502 999 1,506 1,986 2,451 2,961 3,465 3,915 4,327 4,837 5,282 5,874

8.2% 16.4% 24.6% 32.5% 40.1% 48.5% 56.7% 64.1% 70.8% 79.2% 86.4% 96.1%

8.1 8.3 7.9 7.6 8.3 8.2 7.4 6.7 8.3 7.3 9.7

令和５年度麻しん風しん定期接種（第1期）月別実施状況（令和５年４月～令和６年３月）

No. 市町村名
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)

接種者数（人）
接種率

合計

累積接種者数（人）

累積接種率

前月との比較（ポイント）

資料２－１



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1 青森市 1,788 155 158 148 100 97 107 161 150 86 147 140 196 1,645 92.0%

2 弘前市 1,133 184 149 171 101 50 106 75 57 28 38 39 61 1,059 93.5%

3 八戸市 1,549 69 189 152 109 147 135 151 126 71 85 74 157 1,465 94.6%

4 黒石市 187 13 10 14 13 10 10 29 19 9 9 23 24 183 97.9%

5 五所川原市 299 37 45 42 37 13 16 24 12 7 10 16 22 281 94.0%

6 十和田市 375 27 38 56 43 27 23 54 24 2 16 29 17 356 94.9%

7 三沢市 304 26 31 17 21 17 32 40 23 14 21 20 22 284 93.4%

8 むつ市 360 54 47 24 29 19 14 24 22 28 19 34 24 338 93.9%

9 つがる市 196 19 25 44 17 9 9 24 5 4 7 5 6 174 88.8%

10 平川市 212 19 32 20 22 15 21 19 7 8 8 7 15 193 91.0%

11 平内町 63 4 5 8 2 4 8 7 4 2 2 4 7 57 90.5%

12 今別町 3 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 4 133.3%

13 蓬田村 17 0 1 0 0 0 14 0 1 0 0 0 0 16 94.1%

14 外ヶ浜町 9 0 1 2 1 1 2 1 0 0 0 0 0 8 88.9%

15 鰺ヶ沢町 36 4 4 9 2 1 5 2 2 1 0 1 2 33 91.7%

16 深浦町 32 0 1 4 4 0 2 1 4 2 2 2 3 25 78.1%

17 西目屋村 12 0 1 6 1 0 0 0 0 1 1 2 0 12 100.0%

18 藤崎町 123 15 20 13 11 10 8 5 5 6 13 5 5 116 94.3%

19 大鰐町 44 4 5 8 2 2 1 5 1 2 2 3 5 40 90.9%

20 田舎館村 52 9 5 9 7 2 3 6 3 2 0 1 2 49 94.2%

21 板柳町 62 9 8 7 3 2 4 11 5 2 0 2 8 61 98.4%

22 鶴田町 68 3 16 11 5 2 8 3 3 6 1 8 4 70 102.9%

23 中泊町 46 3 6 5 1 4 6 5 2 0 3 4 6 45 97.8%

24 野辺地町 64 0 0 0 0 0 20 40 1 0 3 0 0 64 100.0%

25 七戸町 89 3 11 17 8 6 9 6 4 3 2 0 9 78 87.6%

26 六戸町 94 14 14 6 5 2 3 11 8 2 0 4 13 82 87.2%

27 横浜町 21 2 2 1 0 0 1 3 3 2 1 3 3 21 100.0%

28 東北町 107 32 17 15 6 1 8 6 5 0 2 1 6 99 92.5%

29 六ヶ所村 62 4 8 5 3 6 7 7 5 1 2 1 5 54 87.1%

30 おいらせ町 229 6 15 8 26 21 26 11 17 16 16 20 25 207 90.4%

31 大間町 31 11 1 0 16 0 0 3 0 0 0 0 0 31 100.0%

32 東通村 31 1 8 7 1 1 6 1 0 0 1 2 2 30 96.8%

33 風間浦村 6 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 100.0%

34 佐井村 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 100.0%

35 三戸町 41 6 3 6 2 0 4 6 5 0 2 1 4 39 95.1%

36 五戸町 84 3 17 5 9 12 7 10 5 3 7 3 3 84 100.0%

37 田子町 22 0 10 5 1 1 1 2 1 0 0 1 1 23 104.5%

38 南部町 93 3 12 19 5 10 7 8 4 2 5 6 5 86 92.5%

39 階上町 78 16 17 15 2 3 4 3 3 1 3 1 9 77 98.7%

40 新郷村 10 4 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 10 100.0%

8,034 766 933 880 616 495 638 767 537 312 429 462 672 7,507 93.4%

766 1,699 2,579 3,195 3,690 4,328 5,095 5,632 5,944 6,373 6,835 7,507

9.5% 21.1% 32.1% 39.8% 45.9% 53.9% 63.4% 70.1% 74.0% 79.3% 85.1% 93.4%

11.6 11.0 7.7 6.2 7.9 9.5 6.7 3.9 5.3 5.8 8.4

令和５年度麻しん風しん定期接種（第2期）月別実施状況（令和５年４月～令和６年３月）

No. 市町村名
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数 (人)

接種者数（人）
接種率

合計

累積接種者数（人）

累積接種率

前月との比較（ポイント）

資料２－２



令和５年４月１日～令和６年３月３１日

市町村名

1,365 1,370 0 0 100.4 100.4

青森市 1,365 1,370 0 0 100.4 100.4

60 55 0 0 91.7 91.7

平内町 46 39 0 0 84.8 84.8

今別町 6 2 0 0 33.3 33.3

蓬田村 5 7 0 0 140.0 140.0

外ヶ浜町 3 7 0 0 233.3 233.3

1,414 1,339 0 0 94.7 94.7

弘前市 859 814 0 0 94.8 94.8

黒石市 158 136 0 0 86.1 86.1

平川市 160 157 0 0 98.1 98.1

西目屋村 7 6 0 0 85.7 85.7

藤崎町 100 100 0 0 100.0 100.0

大鰐町 18 22 0 0 122.2 122.2

田舎館村 41 50 0 0 122.0 122.0

板柳町 71 54 0 0 76.1 76.1

1,209 1,162 0 0 96.1 96.1

八戸市 1,209 1,162 0 0 96.1 96.1

424 401 0 0 94.6 94.6

おいらせ町 201 195 0 0 97.0 97.0

三戸町 27 33 0 0 122.2 122.2

五戸町 48 43 0 0 89.6 89.6

田子町 19 21 0 0 110.5 110.5

南部町 62 57 0 0 91.9 91.9

階上町 58 47 0 0 81.0 81.0

新郷村 9 5 0 0 55.6 55.6

452 444 0 0 98.2 98.2

五所川原市 219 214 0 0 97.7 97.7

つがる市 121 120 0 0 99.2 99.2

鰺ヶ沢町 24 19 0 0 79.2 79.2

深浦町 17 19 0 0 111.8 111.8

鶴田町 43 47 0 0 109.3 109.3

中泊町 28 25 0 0 89.3 89.3

897 838 0 0 93.4 93.4

十和田市 316 318 0 0 100.6 100.6

三沢市 261 238 0 0 91.2 91.2

野辺地町 34 36 0 0 105.9 105.9

七戸町 46 52 0 0 113.0 113.0

六戸町 63 47 0 0 74.6 74.6

横浜町 24 16 0 0 66.7 66.7

東北町 82 73 0 0 89.0 89.0

六ヶ所村 71 58 0 0 81.7 81.7

289 265 0 0 91.7 91.7

むつ市 236 217 0 0 91.9 91.9

大間町 28 25 0 0 89.3 89.3

東通村 13 12 0 0 92.3 92.3

風間浦村 3 3 0 0 100.0 100.0

佐井村 9 8 0 0 88.9 88.9

6,110 5,874 0 0 96.1 96.1

八戸市保健所

令和５年度麻しん風しん定期接種（第１期）保健所管轄別実施状況

保健所名
麻しん風しんワク
チン接種対象者
数（人）

MRワクチン接種
者数（人）

麻しん単抗原
ワクチン接種
者数（人）

風しん単抗原
ワクチン接種
者数（人）

麻しんワクチン
接種率（％）

風しんワクチン
接種率（％）

青森市保健所

東地方保健所

弘前保健所

むつ保健所

合計

三戸地方保健所

五所川原保健所

上十三保健所

資料３－１



令和５年４月１日～令和６年３月３１日

市町村名

1,788 1,645 0 0 92.0 92.0

青森市 1,788 1,645 0 0 92.0 92.0

92 85 0 0 92.4 92.4

平内町 63 57 0 0 90.5 90.5

今別町 3 4 0 0 133.3 133.3

蓬田村 17 16 0 0 94.1 94.1

外ヶ浜町 9 8 0 0 88.9 88.9

1,825 1,713 0 0 93.9 93.9

弘前市 1,133 1,059 0 0 93.5 93.5

黒石市 187 183 0 0 97.9 97.9

平川市 212 193 0 0 91.0 91.0

西目屋村 12 12 0 0 100.0 100.0

藤崎町 123 116 0 0 94.3 94.3

大鰐町 44 40 0 0 90.9 90.9

田舎館村 52 49 0 0 94.2 94.2

板柳町 62 61 0 0 98.4 98.4

1,549 1,465 0 0 94.6 94.6

八戸市 1,549 1,465 0 0 94.6 94.6

557 526 0 0 94.4 94.4

おいらせ町 229 207 0 0 90.4 90.4

三戸町 41 39 0 0 95.1 95.1

五戸町 84 84 0 0 100.0 100.0

田子町 22 23 0 0 104.5 104.5

南部町 93 86 0 0 92.5 92.5

階上町 78 77 0 0 98.7 98.7

新郷村 10 10 0 0 100.0 100.0

677 628 0 0 92.8 92.8

五所川原市 299 281 0 0 94.0 94.0

つがる市 196 174 0 0 88.8 88.8

鰺ヶ沢町 36 33 0 0 91.7 91.7

深浦町 32 25 0 0 78.1 78.1

鶴田町 68 70 0 0 102.9 102.9

中泊町 46 45 0 0 97.8 97.8

1,116 1,038 0 0 93.0 93.0

十和田市 375 356 0 0 94.9 94.9

三沢市 304 284 0 0 93.4 93.4

野辺地町 64 64 0 0 100.0 100.0

七戸町 89 78 0 0 87.6 87.6

六戸町 94 82 0 0 87.2 87.2

横浜町 21 21 0 0 100.0 100.0

東北町 107 99 0 0 92.5 92.5

六ヶ所村 62 54 0 0 87.1 87.1

430 407 0 0 94.7 94.7

むつ市 360 338 0 0 93.9 93.9

大間町 31 31 0 0 100.0 100.0

東通村 31 30 0 0 96.8 96.8

風間浦村 6 6 0 0 100.0 100.0

佐井村 2 2 0 0 100.0 100.0

8,034 7,507 0 0 93.4 93.4

八戸市保健所

令和５年度麻しん風しん定期接種（第２期）保健所管轄別実施状況

保健所名
麻しん風しんワク
チン接種対象者
数（人）

MRワクチン接種
者数（人）

麻しん単抗原
ワクチン接種
者数（人）

風しん単抗原
ワクチン接種
者数（人）

麻しんワクチン
接種率（％）

風しんワクチン
接種率（％）

青森市保健所

東地方保健所

弘前保健所

むつ保健所

合計

三戸地方保健所

五所川原保健所

上十三保健所

資料３－２
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【資料4-1】令和５年度麻しん風しん定期接種（第１期）実施状況

（
接
種
者
数
（
人
）
）

（累
積
接
種
率
）

R４ 対象者数：6,593人、接種者数：6,204人（年間）
R５ 対象者数：6,110人、接種者数：5,874人（3月まで）
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【資料4-2】令和５年度麻しん風しん定期接種（第2期）実施状況

（
接
種
者
数
（
人
）
）

（累
積
接
種
率
）

R４ 対象者数：8,488人、接種者数：7,977人（年間）
R５ 対象者数：8,034人、接種者数：7,507人（3月まで）


